ICS   点击此处添加 ICS号
CCS
 CADPA
点击此处添加 CCS号
中 国 音 像 与 数 字 出 版 协 会 团 体 标 准
T/CADPA XXXX—XXXX
 图书按需印刷数据交换规范
Specification for Data Exchange in Book Printing On Demand

定义。时间戳采用“yyyyMMddHHmmss”格式。示例：PICNT_PI001_PH001_20220805152341。PICNT为新
增生产任务场景的英文缩写，PI001为某出版单位机构编号，PH001为某印刷企业机构编号。各场景XML
文件命名规则见图4。
图4 各场景 XML文件命名要求
7.1.2.2 付印文件的命名要求
7.1.2.2.1 文件夹命名要求
存储付印文件的文件夹命名由品种13位ISBN号、3位版次号、3位印次号等三部分构成。示例：
9787115424518_005_002。
7.1.2.2.2 付印文件命名要求
文件夹内各付印文件的命名由品种13位ISBN号、3位版次号、3位印次号、32位随机数等四部分构成。
示例：9787115424518_005_002_1207D69D3C7F75FFE050007F01003AFD。
T/CADPA XXXX—XXXX
7
各付印文件的说明文件采用XML文件格式，其命名由所对应的付印文件名和说明文件（Readme）英
文缩写R构成。示例：9787115424518_005_002_1207D69D3C7F75FFE050007F01003AFD_R。
接口规范
7.2.1 接口调用机制
图书按需印刷数据交换采用接口调用和文件交换两种交换方式。其中，任务信息数据、品种信息数
据等结构化数据交换采用接口调用方式，非结构化数据交换采用文件交换方式。
7.2.2 接口设计约定
用于交换图书按需印刷相关数据的接口，符合以下要求：
1) 数据按照 SOAP 1.1/1.2标准封装为 XML格式的消息，采用 XML Schema对其进行描述和
验证。
2) 应用层采用 HTTP/HTTPS协议，发送数据采用 POST方式；
3) 数据编码格式采用 UTF-8，其中的中英文字符均使用半角字符；
4) 接口提供方按 7.4数据交换验证规范要求，对接口调用的合法性进行验证；
5) 接口提供方按 7.2.3要求，在接口更新升级时保证对原有接口的向下兼容；
6) 接口提供方按 7.2.4要求，保证特定接口调用的幂等性；
7) 接口调用结束后，接口提供方须向接口调用方返回调用回执信息。回执信息中的“响应状
态代码”由接口提供方和接口调用方共同商定。接口调用出现错误时，接口提供方须在回
执信息的“响应状态描述”字段中记录详细的错误信息；
8) 接口提供方及调用方按 7.3.3要求，记录安全审计日志，以备追溯与审计。
7.2.3 兼容性要求
数据交换接口在进行版本更新或升级时，不可影响现有接口的正常调用。当接口名称、参数或返回
值发生变化，为保持接口的向前兼容，接口调用方应在封装好的消息头中加入接口版本号，接口提供方
根据接口版本号把消息路由到指定处理分支。
7.2.4 幂等性要求
更新类数据交换接口在接口调用方多次重复提交同一请求时，须保证多次处理结果与一次处理结
果一致。
安全规范
7.3.1 服务安全
7.3.1.1 身份验证
数据文件交换服务和数据交换接口服务在为调用者提供服务前均须对调用者进行身份验证和权限
验证，对于未按要求提供验证信息、验证失败、未获授权的请求，须拒绝提供服务。
如果文件交换服务使用了FTP、 SMB、对象存储等方式传输文件，须启用相应协议或系统的强制身
份验证，其身份验证凭证由服务提供方负责颁发并管理。
7.3.1.2 IP访问白名单
为获得更高安全保障，建议服务提供方在网络防火墙中设置仅允许来自指定IP地址的请求接入，同
时将服务调用方的IP地址加入网络防火墙IP白名单列表。
7.3.2 传输安全
建议数据交换接口服务应用层采用HTTPS协议，以保证数据传输安全。
7.3.3 安全审计
7.3.3.1 基于接入用户的安全审计
T/CADPA XXXX—XXXX
8
基于接入用户的安全审计是服务提供方依据接入用户与交换数据流的关联，对用户的接入和访问
行为进行安全审计。服务提供方系统须记录接入用户的身份标识、接入时间、接入IP、访问内容、操作
行为、接口返回状态等信息，并写入审计日志。系统须支持审计日志的查询、分析、导出、转储等功能。
7.3.3.2 基于交换行为的安全审计
基于交换行为的安全审计须支持对参与数据交换的所有系统的交换行为和交换结果进行记录。参
与数据交换的系统均须记录每次数据交换对方的身份标识、IP地址、交换时间、交换内容、文件的数字
摘要等信息，并写入审计日志。系统须支持审计日志的查询、分析、导出、转储等功能。
验证规范
7.4.1 验证内容
验证内容包括消息格式的有效性；接口调用方的身份；权限及消息请求数据的完整性。其中，消息
请求数据提供方须按照RFC1321“MD5信息摘要算法”计算消息请求数据的摘要信息，并将其提供给消息
请求数据接收方，以用于数据完整性校验。如果数据传输采用了分片方式，则提供方还须分别计算并提
供每个分片的摘要信息，以便于接收方在数据传输过程中对各个分片进行逐片校验。
7.4.2 验证流程
验证流程如下：
1) 接口提供方向接口调用方颁发唯一应用标识和相对应的密钥；